债券代码: 163463.SH 债券简称: 20铁发01

债券代码: 163464.SH 债券简称: 20铁发02

债券代码: 188462.SH 债券简称: 21铁发01

山东铁路发展基金有限公司公司债券 2022 年度第一次受托管理事务临时报告

受托管理人



(住所:上海市广东路 689号)

二〇二二年 月

重要声明

本报告依据《公司债券发行与交易管理办法》、《公司债券受托管理人执业行为准则》、《山东铁路发展基金有限公司公开发行 2020 年公司债券(第一期)募集说明书(面向合格投资者)》、《山东铁路发展基金有限公司公开发行 2021年公司债券(第一期)募集说明书(面向专业投资者)》等相关规定、《山东铁路发展基金有限公司关于变更会计师事务所的公告》等公开信息披露文件以及山东铁路发展基金有限公司(以下简称"公司"、"山东铁发"或"发行人")出具的相关说明文件以及提供的相关资料等,由受托管理人海通证券股份有限公司(以下简称"受托管理人"或"海通证券")编制。

本报告不构成对投资者进行或不进行某项行为的推荐意见,投资者应对相关事宜做出独立判断,而不应将本报告中的任何内容据以作为海通证券所作的承诺或声明。

一、本次公司债券的基本情况

2020年2月3日,经中国证监会日,经中国证监会"证监许可【2020】196号"文核准,发文核准,发行人获准在中国境内面向合格投资者公开发不超过20亿

(一) 20 铁发 01

- 1、债券名称:山东铁路发展基金有限公司公开发行 2020 年公司债券(第一期) (面向合格投资者) (品种一)。
 - 2、债券简称及代码: 简称为"20 铁发01", 债券代码为"163463.SH"。
 - 3、发行规模:人民币10亿元。
 - 4、票面金额及发行价格:本期债券面值100元,按面值平价发行。
 - 5、债券品种的期限:本期债券为5年期固定利率。
 - 6、债券利率:本期债券票面利率为3.20%。
- 7、还本付息方式及支付金额:本期债券采用单利按年计息,不计复利。每年付息一次,到期一次还本,最后一期利息随本金的兑付一起支付。本期债券于每年的付息日向投资者支付的利息金额为投资者截至付息债权登记日收市时所持有的本期债券票面总额与对应的票面利率的乘积;于兑付日向投资者支付的本息金额为投资者截至兑付债权登记日收市时所持有的本期债券最后一期利息及所持有的债券票面总额的本金。
- 8、付息日:本期债券的付息日为 2021 年至 2025 年每年的 4 月 22 日,前述 日期如遇法定节假日或休息日,则兑付顺延至下一个交易日,顺延期间不另计息。
- 9、兑付日:本期债券兑付日期为2025年4月22日。如遇法定节假日或休息日,则顺延至其后的第一个工作日;顺延期间兑付款项不另计利息。
 - 10、担保方式:本次发行的公司债券无担保。
- 11、发行时信用级别:经中诚信国际信用评级有限责任公司综合评定,本公司的主体信用级别为 AAA 级,本期债券的信用级别为 AAA 级。

- 12、最新跟踪信用级别及评级机构:在本期公司债券的存续期内,中诚信国际信用评级有限责任公司将于本期债券发行主体及担保主体(如有)年度报告公布后两个月内完成该年度的定期跟踪评级,并根据上市规则于每一会计年度结束之日起6个月内披露上一年度的债券信用跟踪评级报告。截止本受托管理事务报告出具之日,本期债券尚未发布跟踪评级报告。
 - 13、债券受托管理人:海通证券股份有限公司。
 - 14、登记机构:中国证券登记结算有限责任公司上海分公司。

(二) 20 铁发 02

- 1、债券名称:山东铁路发展基金有限公司公开发行 2020 年公司债券(第一期)(面向合格投资者)(品种二)。
 - 2、债券简称及代码: 简称为"20 铁发02", 债券代码为"163464.SH"。
 - 3、发行规模:人民币10亿元。
 - 4、票面金额及发行价格:本期债券面值100元,按面值平价发行。
 - 5、债券品种的期限:本期债券为10年期固定利率。
 - 6、债券利率: 本期债券票面利率为 3.80%。
- 7、还本付息方式及支付金额:本期债券采用单利按年计息,不计复利。每年付息一次,到期一次还本,最后一期利息随本金的兑付一起支付。本期债券于每年的付息日向投资者支付的利息金额为投资者截至付息债权登记日收市时所持有的本期债券票面总额与对应的票面利率的乘积;于兑付日向投资者支付的本息金额为投资者截至兑付债权登记日收市时所持有的本期债券最后一期利息及所持有的债券票面总额的本金。
- 8、付息日:本期债券的付息日为 2021 年至 2030 年每年的 4 月 22 日,前述 日期如遇法定节假日或休息日,则兑付顺延至下一个交易日,顺延期间不另计息。
- 9、兑付日:本期债券兑付日期为 2030 年 4 月 22 日。如遇法定节假日或休息日,则顺延至其后的第一个工作日;顺延期间兑付款项不另计利息。

- 10、担保方式:本次发行的公司债券无担保。
- 11、发行时信用级别:经中诚信国际信用评级有限责任公司综合评定,本公司的主体信用级别为 AAA 级,本期债券的信用级别为 AAA 级。
- 12、最新跟踪信用级别及评级机构:在本期公司债券的存续期内,中诚信国际信用评级有限责任公司将于本期债券发行主体及担保主体(如有)年度报告公布后两个月内完成该年度的定期跟踪评级,并根据上市规则于每一会计年度结束之日起6个月内披露上一年度的债券信用跟踪评级报告。截止本受托管理事务报告出具之日,本期债券尚未发布跟踪评级报告。
 - 13、债券受托管理人:海通证券股份有限公司。
 - 14、登记机构:中国证券登记结算有限责任公司上海分公司。

(三) 21 铁发 01

- 1、债券名称:山东铁路发展基金有限公司公开发行 2021 年公司债券(第一期) (面向专业投资者)。
 - 2、债券简称及代码: 简称为"21 铁发01", 债券代码为"188462.SH"。
 - 3、发行规模:人民币15亿元。
 - 4、票面金额及发行价格:本期债券面值 100 元,按面值平价发行。
- 5、债券品种的期限:本期债券为5年期固定利率债券,附第3年末发行人调整票面利率选择权和投资者回售选择权。
 - 6、债券利率:本期债券票面利率为3.40%。
- 7、还本付息方式及支付金额:本期债券采用单利按年计息,不计复利。每年付息一次,到期一次还本,最后一期利息随本金的兑付一起支付。本期债券于每年的付息日向投资者支付的利息金额为投资者截至付息债权登记日收市时所持有的本期债券票面总额与对应的票面利率的乘积;于兑付日向投资者支付的本息金额为投资者截至兑付债权登记日收市时所持有的本期债券最后一期利息及所持有的债券票面总额的本金。

- 8、付息日:本期债券的付息日为 2022 年至 2026 年每年的 7 月 27 日,前述 日期如遇法定节假日或休息日,则兑付顺延至下一个交易日,顺延期间不另计息。 如投资者行使回售选择权,则其回售部分债券的付息日为 2022 年至 2024 年每年 的 7 月 27 日,如遇非交易日,则顺延至其后的第 1 个交易日;顺延期间付息款 项不另计利息。
- 9、兑付日:本期债券兑付日期为 2026 年 7 月 27 日。如遇法定节假日或休息日,则顺延至其后的第 1 个工作日;顺延期间兑付款项不另计利息。如投资者行使回售选择权,则其回售部分债券的兑付日为 2024 年 7 月 27 日(如遇法定及政府指定节假日或休息日,则顺延至其后的第 1 个交易日,顺延期间兑付款项不另计息)。在兑付登记日次日至兑付日期间,本期债券停止交易。
 - 10、担保方式:本期债券无担保。
- 11、发行时信用级别:经中诚信国际信用评级有限责任公司综合评定,本公司的主体信用级别为 AAA 级,本期债券的信用级别为 AAA 级。
- 12、最新跟踪信用级别及评级机构:在本期公司债券的存续期内,中诚信国际信用评级有限责任公司将于本期债券发行主体及担保主体(如有)年度报告公布后两个月内完成该年度的定期跟踪评级,并根据上市规则于每一会计年度结束之日起6个月内披露上一年度的债券信用跟踪评级报告。截止本受托管理事务报告出具之日,本期债券尚未发布跟踪评级报告。
 - 13、债券受托管理人:海通证券股份有限公司。
 - 14、登记机构:中国证券登记结算有限责任公司上海分公司。

二、本次公司债券的重大事项

根据发行人披露的《山东铁路发展基金有限公司关于变更会计师事务所的公告》,相关重大事项如下:

(一) 原会计师事务所情况

1、原会计师事务所基本情况

经山东铁路发展基金有限公司(以下简称"公司"或"本公司")2019年第2次股东会审议通过,聘请天健会计师事务所(特殊普通合伙)为本公司提供2018-2020年度财务报表审计服务。天健会计师事务所(特殊普通合伙)基本信息如下:

企业名称: 天健会计师事务所 (特殊普通合伙)

注册地址: 浙江省杭州市西湖区西溪路 128 号 6 楼

统一社会信用代码: 913300005793421213

经营范围:审计企业会计报表、出具审计报告;验证企业资本,出具验资报告;办理企业合并、分立、清算事宜中的审计业务,出具有关报告;基本建设年度决算审计;代理记账;会计咨询、税务咨询、管理咨询、会计培训;信息系统审计;法律、法规规定的其他业务。(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动)

2、原会计师事务所履职情况

公司原审计机构天健会计师事务所(特殊普通合伙)在对公司审计过程中坚持独立审计原则,履职情况正常。

(二) 变更情况

1、变更原因、原中介机构停止履行职责时间

因天健会计师事务所(特殊普通合伙)审计业务服务期限届满,公司需更换会计师事务所,现决定聘请天职国际会计师事务所(特殊普通合伙)为公司提供2021-2023年度财务报表审计服务。

2、变更程序履行情况及其合法合规情况

聘请天职国际会计师事务所(特殊普通合伙)已经内部审议通过,符合相关 规定。

3、新任会计师事务所基本情况

企业名称: 天职国际会计师事务所(特殊普通合伙)

注册地址:北京市海淀区车公庄西路 19号 68号楼 A-1和 A-5区域

统一社会信用代码: 911101085923425568

经营范围: 审查企业会计报表、出具审计报告; 验证企业资本、出具验资报告; 办理企业合并、分立、清算事宜中的审计业务、出具有关的报告; 基本建设年度财务决算审计; 代理记账; 会计咨询、税务咨询、管理咨询、会计培训; 法律、法规规定的其他业务; 技术开发、技术咨询、技术服务; 应用软件服务; 软件开发; 计算机系统服务; 软件咨询; 产品设计; 基础软件服务; 数据处理(数据处理中的银行卡中心、PUE 值在 1.4 以上的云计算数据中心除外); 企业管理咨询; 销售计算机、软件及辅助设备。

执业资格: 持有合法的会计师审计执业资质及财政部、证监会备案的会计师 事务所证券、期货相关业务资格。

最近一年内, 天职国际会计师事务所(特殊普通合伙) 无被立案调查或行政 处罚情况。

4、协议签署情况

截至本公告出具日,公司已与天职国际会计师事务所(特殊普通合伙)签署协议,聘请其为公司提供2021-2023年度财务报表审计服务。

5、变更生效时间

本次会计师事务所变更生效时间与本公司与天职国际会计师事务所(特殊普通合伙)签署的业务协议生效时间一致。

(三)移交办理情况

审计机构变更后,相关审计工作已顺利移交。

三、提醒投资者关注的风险

作为本次债券的受托管理人,海通证券股份有限公司己督促发行人对照相关规章制度及业务指引规定就关于发行人变更会计师事务所事项予以披露。

上述变更系原审计机构服务期限届满所致,按照交易所临时信息披露指引予以公告,未对山东铁发的日常管理、生产经营及偿债能力产生重大不利影响。特此提醒投资者关注相关风险。

四、受托管理人的联系方式

有关受托管理人的具体履职情况,请咨询受托管理人的指定联系人。

联系人: 毛会贞、朱朋

联系地址:北京市朝阳区安定路5号天圆祥泰大厦15层

联系电话: 010-88027168

传真: 010-88027190

邮政编码: 100029

(本页以下无正文)

(本页无正文,为《山东铁路发展基金有限公司公司债券2022年度第一次受托管理事务临时报告》之盖章页)

债券受托管理人:

2022 年 4 月 21 日